



Fondazione Franco e Piera Cutino ETS

Via Mistretta, 4 – Alcamo 91011 (TP)

Tel. 091.7651825 | C.F. 97204190827 | Partita IVA 02396500817

www.fondazionecutino.it | info@fondazionecutino.it | fondazione.cutino@pec.it

Ente di Ricerca - Ministero dell'Università e della Ricerca (CAR): 000281_ETER

Ente di supporto funzionale e strutturale del Centro Hub-RRTE (Art. 4, GURS 20-1-2012, Parte I n.3)

BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2025

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

- -

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	780,10	780,10
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	30.747,12	-
7) altre	3.744.022,74	3.800.883,39
Totale immobilizzazioni immateriali	3.775.549,96	3.801.663,49

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	967,34	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	967,34	-

III - Immobilizzazioni finanziarie

Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
--	----------	----------

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

3.776.517,30 3.801.663,49

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

Totale rimanenze	-	-
-------------------------	----------	----------

II - Crediti

1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.060,86	22.276,36
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso utenti e clienti	5.060,86	22.276,36

2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	-	-
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	23.439,76	23.439,76
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	23.439,76	23.439,76
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	53.752,79	46.250,91
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	53.752,79	46.250,91
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.356,54	14.446,83
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	14.356,54	14.446,83
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	-	-
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	-	-
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti tributari</i>	-	-
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	-	-
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	-	-
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	589,67	110,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

<i>Totale crediti verso altri</i>	589,67	110,00
<i>Totale crediti</i>	97.199,62	106.523,86
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	552.262,63	608.967,34
3) danaro e valori in cassa	9.677,29	8.544,85
<i>Totale disponibilità liquide</i>	561.939,92	617.512,19
<i>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</i>	659.139,54	724.036,05
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.808,62	-
<i>Totale Attivo</i>	4.438.465,46	4.525.699,54
	-	-
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	52.000,00	52.000,00
II - Patrimonio vincolato		
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	2.681.864,98	1.923.845,82
2) altre riserve	-	18.933,43
<i>Totale patrimonio libero</i>	2.681.864,98	1.904.912,39
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	- 136.111,56	776.952,59
<i>TOTALE PATRIMONIO NETTO</i>	2.597.753,42	2.733.864,98
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
3) altri	50.000,00	-
<i>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</i>	50.000,00	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	102.957,91	103.059,37
D) DEBITI		

1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	67.317,00	65.278,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.204.987,66	1.267.520,24
<i>Totale debiti verso banche</i>	1.272.304,66	1.332.798,24
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	480,71	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	480,71	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	88.034,50	75.687,09
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale acconti</i>	88.034,50	75.687,09
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	183.861,04	131.225,88
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	183.861,04	131.225,88
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	-	-
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	30.934,46	30.116,13
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti tributari</i>	30.934,46	30.116,13
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.543,29	10.283,16
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	10.543,29	10.283,16
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-

<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	-	-
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	101.595,47	108.664,69
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale altri debiti</i>	101.595,47	108.664,69
TOTALE DEBITI	1.687.754,13	1.688.775,19
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	-	-
Totale Passivo	4.438.465,46	4.525.699,54

RENDICONTO GESTIONALE

	31/12/2025	31/12/2024		31/12/2025	31/12/2024
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	29.916,13	15.928,74	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	173.442,47	82.410,42	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	2.209,82	18.593,80	4) Erogazioni liberali	-	70.391,35
5) Ammortamenti	77.334,11	65.120,90	5) Proventi del 5 per mille	45.096,56	41.587,92
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Contributi da soggetti privati	188.415,11	918.569,06
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	60.500,00	86.000,00
8) Rimanenze iniziali	-	-	8) Contributi da enti pubblici	3.477,50	22.507,74
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	58.134,50	582,79
			11) Rimanenze finali	-	-
Totale	282.902,53	182.053,86	Totale	355.623,67	1.139.638,86
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	72.721,14	957.585,00
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1), 2) Materie prime, sussidiarie, di consumo e Servizi	13.366,66	10.663,44	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	18.729,31	14.908,98	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	103.834,69	86.913,22
4) Personale	57.968,68	62.244,57	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	30.380,50	32.336,93	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	505,80	689,69	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale	120.950,95	120.843,61	Totale	103.834,69	86.913,22
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	(17.116,26)	(33.930,39)

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	230.231,41	199.378,80
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-
Totale	230.231,41	199.378,80

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	281.591,47	246.400,11
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri proventi	-	-
Totale	281.591,47	246.400,11

Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	51.360,06	47.021,31
--	------------------	------------------

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	37.638,19	62.847,03
2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
Totale	37.638,19	62.847,03

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	6.008,09	301,76
2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altri proventi	-	-
Totale	6.008,09	301,76

Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(31.630,10)	(62.545,27)
---	--------------------	--------------------

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.147,87	-
2) Servizi	51.319,73	50.104,38
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale	106.806,94	80.800,69
5) Ammortamenti	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	50.000,00	-
7) Altri oneri	171,86	272,99
Totale	211.446,40	131.178,06
Totale oneri e costi	883.169,48	696.301,36

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
Totale	-	-
Totale proventi e ricavi	747.057,92	1.473.253,95

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(136.111,56)	776.952,59
Imposte	-	-

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	(136.111,56)	776.952,59
---	---------------------	-------------------

FONDAZIONE FRANCO E PIERA CUTINO ENTE DEL TERZO SETTORE

Sede legale Via Mistretta, 4 – Alcamo 91011 (TP)

Sede Operativa Via Trabucco, 180 – Palermo 90146

Tel. 0917651825

C.F. 97204190827 P.IVA 02396500817

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (DDG num.91 del 21/01/2025).

RELAZIONE DI MISSIONE

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione Franco e Piera Cutino ETS è un ente dotato di personalità giuridica, iscritto nella sezione g) “Altri enti del Terzo Settore” del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, con DDG num. 91 del 21/01/2025. Inoltre, lo stesso è stato riconosciuto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) quale Ente di ricerca. La Fondazione Franco e Piera Cutino ETS è stata costituita nel dicembre 2005 ed ha attualmente sede legale ad Alcamo (TP). La Fondazione, inoltre, svolge la propria attività presso il Campus Franco e Piera Cutino in Via Trabucco dove viene svolta l’attività di ricerca e di assistenza ed ha sede anche la struttura denominata CasAmica.

Gli organi sociali dell’Ente sono i seguenti:

Consiglio direttivo

Aurelio Maggio

Presidente

Alessandro Garilli

Vice Presidente

Anna Maria Ferrara

Antonino Lapaglia

Giovanni Scalia

Massimo Inzerillo

Alberto Marolda

Giuseppe Cutino

Presidente Onorario

Organo di controllo

Renda Francesco Paolo

Salvatore Arcidiacono

Marco Scerrino

MISSIONE PERSEGUITA

La Fondazione è costituita per perseguire la seguente Mission: sostenere la ricerca scientifica sulle emoglobinopatie e le altre malattie ematologiche rare al fine di migliorare la qualità di vita di questi pazienti; sensibilizzare l'opinione pubblica rispetto a queste patologie, sviluppare attività di advocacy per i pazienti, promuovere attività di formazione del personale sanitario per facilitare ai pazienti l'accesso alle terapie innovative e sviluppare attività di raccolta fondi a supporto della Mission.

Per promuovere la propria Mission la Fondazione intende:

1. attivare progetti di ricerca scientifica sulla Talassemia;
2. fornire assistenza sanitaria e sostegno ai pazienti affetti da emoglobinopatie ed altre malattie ematologiche rare;
3. sensibilizzare e informare l'opinione pubblica su queste gravi forme di anemia;
4. Ultimare il Campus "Franco e Piera Cutino";
5. Potenziare le attività formative a favore di personale sanitario.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

La Fondazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

La Fondazione esercita in via principale L'attività di interesse generale di cui alla lett. h) dell' art . 5 del D. Lgs. 117/2017, relativa alla ricerca scientifica di particolare interesse sociale, nonché le attività d' interesse generale di cui alle lett. i) del medesimo art. 5 D.Lgs. 117/2017 relativa alla pubblicazione di editoriali scientifici e di divulgazione, di diffusione della cultura e della pratica del volontariato, e q), di natura residenziale temporanea, diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi e lavorativi, sua finalità essendo quella di condurre e promuovere la ricerca, clinica e di base, sulla talassemia e altre emoglobinopatie e malattie rare, anche non ematologiche, ivi incluse le patologie neurologiche, psichiche e del comportamento, sulla genomica e la terapia genica; ciò allo scopo di, a solo titolo esemplificativo ma non esaustivo:

- promuovere, migliorare e sostenere l'assistenza sanitaria dei pazienti affetti da talassemia ed altre emoglobinopatie, da malattie rare, ematologiche e non ematologiche, e dall'autismo, della terapia genica e del trapianto in utero nella cura della talassemia e delle emoglobinopatie;
- - promuovere e condurre lo studio e la ricerca scientifica clinica e di base nell'ambito della talassemia, delle altre emoglobinopatie, delle malattie rare ematologiche e non ematologiche e dell'autismo;
- Istituire centri di studio per la formazione professionale di medici, biologi ed altre figure professionali in questi settori;
- sostenere la formazione degli operatori sanitari per accrescerne la professionalità al fine di migliorare la qualità della cura e della vita della persona con emoglobinopatie, Talassemie e loro complicanze e altre malattie rare;
- organizzare e sostenere, direttamente o indirettamente, Laboratori, centri di ricerca, istituzioni a carattere clinico ed ogni altra istituzione analoga, gestendo finanziamenti assegnati a progetti di ricerca e impostando la propria azione secondo lo stile della moderna ricerca clinica applicata;
-
- promuovere e sviluppare lo scambio delle conoscenze scientifiche con enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi scientifici regionali, nazionali ed internazionali, favorendo

l'interazione tra le varie discipline, quale momento di raccordo ed approfondimento tra i diversi settori del mondo della ricerca scientifica e dell'attività sanitaria;

- promuovere, realizzare direttamente e pubblicare studi e ricerche sotto forma di report, monografie, periodici o altre forme editoriali, osservati, per il caso di attività editoriale, i limiti e i requisiti imposti dalla Legge;
- realizzare e depositare brevetti tecnico scientifici;
- realizzare attività volte a fornire accoglienza abitativa temporanea, vitto, servizi di lavanderia, assistenza e intrattenimento per infanzia, attività ludico ricreative, in favore dei familiari ed accompagnatori dei pazienti di cui al presente articolo, nonché dei familiari dei dipendenti della Fondazione, dell' Associazione per la Ricerca Piera Cutino Ente del terzo Settore, dei dipendenti dell'A.O.O.R. "Villa Sofia - V. Cervello" , nonché di tutti i soggetti partecipanti alle attività lavorative, di studio, culturali, di ricerca, di formazione professionale, promosse, condotte o comunque riconducibili alla Fondazione;
- realizzare ogni altra iniziativa ritenuta idonea dal Consigli o di Amministrazione al pari di quelle sopra indicate a titolo meramente esemplificativo e non vincolante per la realizzazione delle finalità della Fondazione o per l' incremento del suo patrimonio da destinarsi ai già menzionati fini;
- coordinare le esperienze cliniche ed i risultati della ricerca scientifica in questi campi.

Essa potrà svolgere tutte le attività connesse e dipendenti e comunque rientranti nell'ambito delle attività d' interesse generale sopra specificate.

ATTIVITA' DIRETTAMENTE CONNESSE ED ACCESSORIE

Al fine di raggiungere gli scopi istituzionali prefissati la Fondazione può:

- finanziare o ricevere finanziamenti per le attività scientifiche promosse e gestite direttamente o affidate ad università, enti di ricerca o altre fondazioni che la svolgono di rettamente;
- promuovere manifestazioni di ogni genere quali conferenze, dibattiti, tavole rotonde, convegni, congressi e corsi di aggiornamento anche finanziando analoghe manifestazioni realizzate da enti pubblici o privati;
- ricevere ed assegnare borse di studio, premi, stages presso istituzioni, sia italiane che estere, per ricercatori e operatori sanitari;
- promuovere o organizzare occasionalmente manifestazioni di ogni genere allo scopo di sensibilizzare l' opinione pubblica e raccogliere fondi da destinare alle finalità istituzionali, anche attraverso mezzi radiotelevisivi e telematici; a partecipare alla costituzione di associazioni, comitati e istituzioni in genere, nonché aderire a quelli già costituiti, in ogni caso, purché aventi scopo analogo a quello perseguito dalla Fondazione.

ATTIVITÀ SVOLTE

Tra le principali attività svolte nel perseguimento della propria Mission, elenchiamo:

Il Campus di Ematologia “Franco e Piera Cutino”

La Fondazione Franco e Piera Cutino ha costruito, esclusivamente con fondi privati, raccolti anche grazie alla collaborazione dello showman Rosario Fiorello, suo testimonial per diversi anni, un nuovo centro per la Talassemia e per le altre malattie rare del sangue denominato “Campus di Ematologia Franco e Piera Cutino” i cui lavori, all’interno del Presidio Ospedaliero “Vincenzo Cervello” di Palermo, sono iniziati nel 2009 e si sono conclusi nel 2012 con taglio del nastro ed attivazione del Campus in occasione del Talassemia day, l’8 maggio 2013.

Il Campus, oggi, è divenuto un Centro di riferimento nazionale per tantissimi pazienti affetti da Talassemia. I pazienti ricevono accoglienza grazie all’Area Day Hospital, l’Area di Degenza, l’Unità Sterile per i pazienti con trapianto, le Sale trasfusionali, la Ludoteca, il servizio di Terapia Domiciliare e le più avanzate terapie grazie al personale altamente specializzato dell’Unità Operativa Complessa di “Ematologia e malattie rare” e al personale messo a disposizione dalla Fondazione “Cutino”. Nell’arco degli ultimi 10 anni il Campus ha registrato l’accesso di 54.526 pazienti tra ricoveri ordinari, day hospital e day service, con una media di 5.500 accessi/anno. Inoltre, considerando gli accessi ambulatoriali (studi Hb, etc.) sono circa 65.000 gli accessi totali dalla data dell’inaugurazione.

Il Campus, inoltre, è dotato di una struttura ricettiva, denominata “CasAmica”, che ospita i parenti dei pazienti ricoverati presso il suddetto nosocomio, oltre che scienziati e ricercatori provenienti da tutta l’area del mediterraneo.

Il Campus in cifre:

- Superficie: 4.500 mq
- Piani: 3 + 1 seminterrato (di cui: 1 per l’attività clinica ordinaria e per i ricoveri; 1 per “CasAmica”; 1 destinato ai Laboratori di diagnosi e di ricerca;
- 1 destinato alle attività di biobanca, terapia genica e terapia cellulare)
- Posti Day Hospital: 8
- Posti letto degenza: 6
- Posti letto per trapianto in Unità Sterile: 2
- Ricettività “CasAmica”: 26 camere e 54 posti letto.

Attività a supporto della prevenzione, diagnosi, terapie e ricerca sulla Talassemia.

Elenchiamo brevemente una serie di attività che la Fondazione ha supportato in questi anni nel campo della prevenzione, diagnosi, terapie e ricerca sulla Talassemia:

- International Working Group (IWG-THAL, 2017) un sistema internazionale di score prognostico per la talassemia;
- Garden Network, un evento formativo con la partecipazione di oltre 60 Opinion leader sulle malattie ematologiche rare provenienti da 25 differenti Stati;
- Screening e diagnostica molecolare di II livello per talassemie ed emoglobinopatie;
- Celocentesi: diagnosi prenatale precoce;
- Attività assistenziale;
- Rete C-LicNet: monitoraggio emocromatosi secondaria epatica e cardiaca;
- Trapianto di fegato;
- Trapianto di Midollo Osseo;
- Biobanking;

- Terapia genica e Cell Factory;
- Survey per valutazione attitudine e percezione verso terapie innovative;
- Attività Educazionale rivolta ai pazienti;
- Collaborazione con United e Fasted;
- Talassemia Talk. Serie di webinar divulgativi realizzati con testimonianze di pazienti e clinici di vari Centri di Talassemia d'Italia;
- Workshop sui rischi e le opportunità del cambiamento rivolto a clinici e pazienti di vari Centri di Talassemia d'Italia con il coordinamento degli psicologi afferenti alla rete SITE

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

La Fondazione è stata costituita per volere della Famiglia Cutino e dell'Associazione per la ricerca Piera Cutino ETS. Le attività del CdA e dei revisori si svolgono secondo quanto previsto da Statuto. Inoltre, con cadenza variabile, il Presidente convoca anche delle riunioni informali per aggiornare gli associati sulle novità che riguardano soprattutto i progetti di ricerca e di raccolta fondi.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Gli Associati, oltre all'attività di coordinamento e supporto al Presidente per lo svolgimento delle iniziative della Fondazione, mettono a disposizione della Fondazione anche i loro contatti personali e le loro idee specificatamente per lo sviluppo delle attività di raccolta fondi e di sensibilizzazione. Frequentemente, infatti, alcuni associati partecipano a manifestazioni pubbliche, organizzate dalla Fondazione (ad esempio serate di beneficenza o seminari divulgativi rivolte alle scolaresche), con l'obiettivo di portare la loro testimonianza diretta di quanto la Fondazione realizza per migliorare la qualità di vita delle persone affette da Talassemia ed altre malattie ematologiche rare.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

L'ammortamento degli oneri pluriennali iscritti tra le immobilizzazioni immateriali è effettuato, prudenzialmente, in un periodo di cinque anni.

L'ammortamento del fabbricato è effettuato con un'aliquota che tiene conto dei termini di concessione di cui all'accordo con la Regione Siciliana.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risultasse durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sarebbero iscritte a tale minore valore; questo non verrebbe mantenuto nei successivi bilanci se fossero venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione. Laddove non fosse possibile iscrivere al costo di acquisto (donazione in natura), l'immobilizzazione verrebbe iscritta al fair value.

Verrebbero ricompresi anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile ai beni, sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento di utilizzo iniziale del bene.

L'ammortamento degli altri beni materiali è effettuato con un'aliquota del 20%, ridotta alla metà nel primo esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risultasse durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sarebbero iscritte a tale minore valore; questo non sarebbe mantenuto nei successivi bilanci se fossero venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni finanziarie

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 l'ente non ha avuto immobilizzazioni finanziarie.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 l'ente non ha ricevuto contributi in conto capitale.

Crediti

I crediti sono stati iscritti al valore nominale. I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame. I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rendesse inutile promuovere azioni esecutive, verrebbero portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facessero supporre la definitiva irrecuperabilità.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale. Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento dell'originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Fondi rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni Immateriali - Movimenti							
	Diritti di brevetto industriale	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali - Pubblicità	Altre immobilizzazioni immateriali - Lasciti testamentari	Fabbricato strumentale	Fabbricato Casamica	Totale Immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio							
Costo	780				3.327.281	1.519.025	780
(Fondo ammortamento)	-				(711.237)	(334.186)	-
Valore di bilancio 2024	780	-	-	-	2.616.044	1.184.840	780
Variazioni nell'esercizio							
Incrementi per acquisizioni	-	30.747	16.820	33.926			81.493
Ammortamento dell'esercizio	-		(3.364)	(6.785)	(67.077)	(30.381)	(10.149)
Totale variazioni	-	30.747	13.456	27.141	(67.077)	(30.381)	71.344
Valore di fine esercizio							
Costo	780	30.747	16.820	33.926	3.327.281	1.519.025	82.274
(Fondo ammortamento)	-	-	(3.364)	(6.785)	(778.314)	(364.566)	(10.149)
Valore di bilancio 2025	780	30.747	13.456	27.141	2.548.967	1.154.459	72.124

Al 31/12/2025 sono state riscontrate immobilizzazioni immateriali per diritti di brevetto, iscritte al costo di registrazione del marchio e altre immobilizzazioni per costi sostenuti nell'esercizio, aventi utilità pluriennale, relativi alla promozione delle attività della Fondazione, con particolare riferimento ai lasciti testamentari.

Si segnala l'iscrizione tra le immobilizzazioni immateriali dei costi sostenuti per la costruzione, e successive ristrutturazioni e ampliamenti, del fabbricato costituito dal "Campus di ematologia Franco e Piera Cutino" e dalla struttura ricettiva denominata "CasAmica", destinata all'accoglienza dell'utenza dell'ospedale. Il bene è ammortizzato in un periodo che tiene conto dei termini di concessione dell'immobile, di cui all'accordo con la Regione Siciliana.

Le variazioni dell'esercizio si riferiscono, inoltre, all'acconto versato per la realizzazione di un pacchetto software di gestione donazioni e mailing, nonché all'acconto versato nell'esercizio alla ditta Ristrutturazioni Sicilia s.r.l. per lavori di manutenzione straordinaria da realizzare sul fabbricato.

Immobilizzazioni Materiali – Movimenti

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	-					-
(Fondo ammortamento)	-					-
Valore di bilancio	-	-	-	-	-	-
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni				1.075	-	1.075
Ammortamento dell'esercizio	-			(107)		(107)
Totale variazioni	-	-	-	967	-	967
Valore di fine esercizio						
Costo	-			1.075	-	1.075
(Fondo ammortamento)	-			(107)		(107)
Valore di bilancio	-	-	-	967	-	967

La voce “Altre immobilizzazioni materiali” si riferisce all’acquisto avvenuto nell’esercizio di nuove macchine d’ufficio elettroniche.

Altre voci dell'attivo e del passivo

L'attivo circolante è così composto

Attivo circolante - Crediti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) verso utenti e clienti	22.276	(17.215)	5.061
3) verso enti pubblici	23.440		23.440
4) verso soggetti privati per contributi	46.251	7.502	53.753
6) verso altri enti del Terzo settore	14.447	(90)	14.357
12) verso altri	110	480	590
Totale	106.524	(9.323)	97.201

I crediti verso clienti si riferiscono esclusivamente alla gestione CasAmica.

I crediti verso soggetti privati per contributi si riferiscono alla raccolta fondi della campagna di Natale 2025 incassati dopo la chiusura dell'esercizio.

Attivo circolante - Disponibilita' liquide - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
Depositi bancari	608.967	(56.704)	552.263
Denaro e valori in cassa	8.545	1.132	9.677
Totale	617.512	(55.572)	561.940

La voce rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Le voci del passivo sono così dettagliate

Passività - Trattamento di fine rapporto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2025
T.F.R.	103.059	11.848	(976)	10.771	102.958
Totale	103.059	11.848	(976)	10.771	102.958

Il TFR rappresenta il debito della società verso i dipendenti in forza al termine dell'esercizio. Gli utilizzi si riferiscono al trattamento spettante al personale cessato nell'esercizio. Gli altri utilizzi si riferiscono alle ritenute contributive (FPLD) e fiscali operate rispettivamente sull'accantonamento dell'esercizio e sulla rivalutazione del fondo esistente al termine del precedente esercizio.

Passività - Fondo rischi e oneri

	Saldo al 31/12/2024	Utilizzo	Altri utilizzi	Accantonamento dell'esercizio	Saldo al 31/12/2025
Fondo contenzioso	-	-	-	50.000	50.000
Totale	-	-	-	50.000	50.000

Nell'esercizio è stato accantonato un importo pari a Euro 50.000 a fronte del contenzioso in essere con un dipendente in relazione a rapporti cessati.

Passività - Debiti - Composizione temporale

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
1) debiti verso banche	67.317	552.883	652.105	1.272.305
2) debiti verso altri finanziatori	481			481
6) acconti	88.035			88.035
7) debiti verso fornitori	183.861			183.861
9) debiti tributari	30.934			30.934
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.543			10.543
12) altri debiti	101.595			101.595
Totale	482.766	552.883	652.105	1.687.754

La voce "Debiti verso banche" si riferisce esclusivamente dal mutuo chirografario con Unicredit S.p.A., stipulato per l'importo originario di Euro 3.727.000, rimborsabile con rate semestrali al tasso fisso dell'1,55%, per la realizzazione del più volte citato "Campus Franco e Piera Cutino". Della quota in scadenza oltre i dodici mesi si evidenzia la parte con scadenza oltre i cinque anni dalla chiusura dell'esercizio al 31/12/2025.

La scadenza originaria dell'ultima rata è stata prorogata al 30/06/2040, in seguito alle disposizioni agevolative previste dai decreti Covid-19. L'importo esposto comprende gli interessi maturati nell'esercizio e nei precedenti sulle rate sospese in seguito a detti provvedimenti.

La voce "Acconti" si riferisce a contributi e sponsorizzazioni incassati nell'esercizio per attività che saranno realizzate nell'esercizio successivo.

La voce "Debiti verso fornitori" si riferisce principalmente a debiti per la fornitura dei beni acquistati per la raccolta fondi di Natale 2025.

Passività - Debiti - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) debiti verso banche	1.332.799	(60.494)	1.272.305
2) debiti verso altri finanziatori		481	481
6) acconti	75.687	12.348	88.035
7) debiti verso fornitori	131.226	52.635	183.861
9) debiti tributari	30.116	818	30.934
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	10.283	260	10.543
12) altri debiti	108.665	(7.070)	101.595
Totale	1.688.776	(1.022)	1.687.754

Voci patrimonio netto

Patrimonio netto - Variazioni

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
A I - Fondo dotazione dell'ente	52.000		52.000
A III 1 - Patrim. libero - Riserve utili o avanzi di gestione	1.904.912	776.953	2.681.865
A III 1 - Patrim. libero - Altre Riserve	(1)	1	-
A IV 1 - Avanzo di gestione	776.953	(776.953)	
A IV 1 - Disavanzo di gestione		(136.112)	(136.112)
Totale	2.733.864	(136.111)	2.597.753

Le variazioni del patrimonio netto sono riferite esclusivamente all'accantonamento a "Riserve da utili o avanzi di gestione" del risultato dell'esercizio precedente.

Principali componenti del rendiconto gestionale

Di seguito si riporta un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
A 4) Erogazioni liberali	70.391	(70.391)	
A 5) Proventi del 5 per mille	41.588	3.509	45.097
A 6) Contributi da soggetti privati	918.569	(730.154)	188.415
A 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	86.000	(25.500)	60.500
A 8) Contributi da enti pubblici	22.508	(19.030)	3.478
A 10) Altri ricavi, rendite e proventi	584	57.551	58.135
Totale	1.139.640	(784.015)	355.625

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di interesse generale

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.929	13.987	29.916
2) Servizi	82.410	91.032	173.442
4) Personale	18.594	(16.385)	2.209
5) Ammortamenti	65.121	12.213	77.334
Totale	182.054	100.849	282.903

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività di raccolta fondi

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
C 1) Proventi da raccolte fondi abituali	246.400	35.191	281.591
Totale	246.400	35.191	281.591

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività di raccolta fondi

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) Oneri per raccolte fondi abituali	199.379	30.852	230.231
Totale	199.379	30.852	230.231

Rendiconto gestionale - Ricavi da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
D 1) Da rapporti bancari	302	5.706	6.008
Totale	302	5.706	6.008

Rendiconto gestionale - Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) Su rapporti bancari	62.847	(25.209)	37.638
Totale	62.847	(25.209)	37.638

La voce si riferisce esclusivamente agli interessi maturati sul finanziamento Unicredit citato a commento della voce "Debiti verso banche". Si precisa che nel precedente esercizio la voce includeva la rilevazione di una sopravvenienza passiva relativa agli interessi maturati nei precedenti esercizi sulle rate differite durante l'emergenza "Covid-19".

Rendiconto gestionale - Costi e oneri di supporto generale

	Saldo al 31/12/2024	Variazioni	Saldo al 31/12/2025
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	3.148	3.148
2) Servizi	50.104	1.216	51.320
4) Personale	80.801	26.006	106.807
6) Accantonamento f.do rischi		50.000	50.000
7) Altri oneri	273	(101)	172
Totale	131.178	80.269	211.447

La superiore tabella si riferisce alle voci di costo di competenza dell'esercizio non direttamente imputabili ad altre aree del Rendiconto gestionale. In particolare, la voce si riferisce principalmente a servizi generali e personale amministrativo.

Si precisa che, a fini di comparabilità, sono state riclassificate le corrispondenti voci del rendiconto del precedente esercizio.

Elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionale

Non vi sono nell'esercizio elementi di ricavo o di costi di entità o incidenza eccezionali.

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

La Fondazione nell'esercizio ha ricevuto esclusivamente erogazioni liberali in denaro nella forma di contributi a sostegno dell'attività o in occasione di eventi di raccolta fondi.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

La Fondazione ha in essere num. 5 rapporti di lavoro a tempo indeterminato, di cui 2 destinati al funzionamento di "Casa Amica".

Inoltre, la Fondazione si è avvalsa di collaboratori occasionali coinvolti per la realizzazione di particolari progetti.

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non sono previsti compensi per le attività dell'organo amministrativo né per le attività dell'organo di controllo e revisione, oltre ad eventuale rimborso delle spese di trasferta.

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Esaminando il Conto economico del Bilancio consuntivo, emerge il risultato gestionale negativo di periodo e viene illustrato, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività attuata dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il Conto economico ha le seguenti caratteristiche:

la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione; la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Il Conto economico al 31.12.2024 evidenzia un avanzo di gestione per l'esercizio corrente pari a € 776.952,59 a fronte di una perdita di esercizio dell'anno precedente pari a 18.933,43. È bene precisare, comunque, che tale avanzo va in forte controtendenza rispetto alle annualità passate grazie al contributo una tantum ricevuto in seguito allo scioglimento della Fondazione IME. Al fine di devolvere il Patrimonio della Fondazione IME, la Prefettura di Roma ha pubblicato un bando per individuare sul territorio nazionale i 3 principali enti di ricerca non profit attivi nel medesimo ambito della Fondazione IME, ossia, la talassemia. La Fondazione Cutino ha intercettato il bando della Prefettura di Roma ed ha presentato la documentazione richiesta al fine di attestare le proprie competenze ed attività svolte nell'ambito della Talassemia. A conclusione della selezione, la Prefettura di Roma ha pubblicato la relativa graduatoria che ha visto la Fondazione Cutino posizionarsi al primo posto come destinatario di 1

milione di euro. Un risultato importantissimo che, non soltanto mette nelle disponibilità della Fondazione Cutino un fondo da destinare alla ricerca ed alle altre proprie attività, certifica la grande qualità del lavoro svolto in tutti questi anni di attività. Una attestazione di stima, un riconoscimento unico di quanto fatto per le persone affette da talassemia con l'obiettivo di migliorarne la qualità di vita. Tuttavia, si tratta di un contributo che non ha "replicabilità" e pertanto l'esame di bilancio deve tenere conto di questo elemento "eccezionale".

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Per il 2026, al netto del contributo proveniente dallo scioglimento della Fondazione IME di cui si è detto nel punto precedente, si prevede di chiudere l'esercizio di bilancio in pareggio. Questo grazie all'incremento delle usuali campagne di raccolta fondi - come "Il Natale è più buono se sei più buono anche tu", che consiste nell'offerta dei tipici prodotti dolciari natalizi a cui segue "Donare rende felici come una Pasqua" – nonché della campagna sui lasciti testamentari che si svilupperà nell'autunno del 2025. Inoltre, rimanendo nell'ambito del fund raising, si prevede di rinnovare la partnership solidale con Fondazione Mediolanum, per il rinnovo dell'arredo della ludoteca del Campus di Ematologia "Cutino", e quella con il Club Telimar di Palermo al fine di realizzare una cena di beneficenza. Abbiamo anche ricevuto disponibilità da parte di vari Club Rotary e dall'ANFI di Palermo per la realizzazione di uno spettacolo di beneficenza che vedrà la nostra Fondazione destinataria della raccolta fondi. Sotto il profilo della comunicazione rivolta ai pazienti ed ai Centri di Talassemia d'Italia, si prevede di produrre la III edizione della Survey "Il paziente al Centro". Si rinnova il "Thalassemia Talk" e si promuove per la prima volta un evento nazionale in presenza che si svolgerà a Roma e coinvolgerà clinici e pazienti di vari Centri di Talassemia d'Italia che avrà il titolo di "Opportunità e rischi del Cambiamento" a cui parteciperanno anche degli psicologi esperti nel settore. Si rinnova anche l'impegno alla sensibilizzazione alla donazione del sangue in occasione del "blood donor day". In riferimento al contributo IME si prevede di ricevere un saldo a completamento della somma originariamente individuata.

Sotto il profilo scientifico invece avremo due eventi educazionali come sviluppo del Centro di formazione Garden ed un progetto di ricerca, in ambito talassemia, che verrà sviluppato in partnership con una Università della Tunisia.

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Per sviluppare la propria Mission, la Fondazione prevede di consolidare nel 2025 attività già avviate e di introdurre nuove progettualità, sia nell'ambito dell'assistenza, sia in quello dell'informazione-prevenzione, nonché della ricerca e formazione.

Per quanto concerne le attività di assistenza, la Fondazione conferma il proprio supporto al Campus di Ematologia "Cutino", mettendo a disposizione 4 unità di personale dedicate alla copertura delle due differenti "Accettazioni" presenti al Campus: una destinata alle degenze ordinarie e ai DH; l'altra riservata allo studio genetico e allo screening del portatore sano di talassemia. Prosegue inoltre la copertura dell'accettazione della struttura ricettiva "CasAmica" (ubicata al secondo piano del Campus), particolarmente apprezzata dai familiari dei pazienti ricoverati presso il P.O. "Cervello".

Sul fronte dell'informazione e della prevenzione, la Fondazione rinnova la propria campagna rivolta alle scuole, finalizzata a diffondere la conoscenza della talassemia, a sensibilizzare sullo stato di portatore sano e a promuovere la donazione del sangue. Si prevede la realizzazione complessiva di circa 30 seminari (in presenza o in modalità webinar), coinvolgendo altrettanti istituti secondari di primo e secondo grado e circa 2.000 studenti. Parallelamente, un'informazione più approfondita è rivolta alle persone con talassemia, con l'obiettivo di aggiornare su nuove terapie in grado di ridurre significativamente l'impatto della malattia, fino a prospettive di guarigione, e sui nuovi quadri clinici legati al progressivo passaggio della patologia da pediatrica a geriatrica. Tali attività si sviluppano attraverso i "Thalassemia Talk", webinar informativi della durata di 30 minuti che coinvolgono clinici e pazienti di diversi Centri italiani, nonché tramite i canali social e il sito della Fondazione, attraverso cui vengono diffusi aggiornamenti puntuali, infografiche e contenuti video dedicati.

I canali social della Fondazione restano inoltre centrali per la sensibilizzazione alla donazione del sangue. In continuità con il 2024, anche nel 2025 sarà realizzata una campagna dedicata in occasione della Giornata mondiale del donatore, il 14 giugno. La comunicazione si estende anche oltre i canali proprietari: è prevista infatti la presenza di materiali informativi su testate nazionali quali Repubblica, Corriere della Sera e City News, nonché su periodici cartacei di divulgazione come il settimanale DiPiù.

Per quanto attiene la ricerca, le attività della Fondazione Franco e Piera Cutino si concentreranno, nel biennio 2025-2026, sullo sviluppo di uno score prognostico per identificare il candidato ideale da sottoporre alle terapie innovative. Infatti, i due principali gruppi clinici riconosciuti sono la talassemia non trasfusione-dipendente (NTDT) e la talassemia trasfusione-dipendente (TDT). I pazienti TDT richiedono una terapia trasfusionale regolare per sopravvivere. Invece, i pazienti NTDT, che manifestano variabile gravità fenotipiche, non richiedono terapia trasfusionale regolare. Tali due gruppi, tuttavia, non permettono di distinguere, al loro interno, quali siano i casi meno gravi rispetto a quelli più gravi. Ad oggi, inoltre, non esiste nessuno strumento né genetico, né clinico che consenta di poterlo fare. Tale condizione costituisce una grave carenza nella possibilità di scegliere il paziente ideale da poter sottoporre a terapie avanzate molto costose (ad es. alle terapie farmacologiche e terapia genica). In altre patologie monogeniche (ad es. le patologie del telomero2) è stato dimostrato come, identificando differenti varianti genetiche, si riescono a stratificare i pazienti in fasce di rischio clinico per complicanze o per mortalità, ottenendo quello che in termini più scientifici viene chiamato il Polygenic Risk Score (PRS). Obiettivo generale, per il biennio 2025-2026, è quello di mettere a punto questo nuovo "score" prognostico per le talassemie da consegnare alle autorità sanitarie regionali e nazionali. Questo potrà consentire a "valle" di declinare protocolli clinici che porteranno a guarigione i pazienti più appropriati con ottimizzazione della spesa sanitaria. Altro progetto di ricerca che coinvolgerà la Fondazione, nel triennio 2025-2027, è il Progetto Biobanca Italia-Tunisia che prevede con la criopreservazione del DNA di pazienti talassemici della Tunisia e dell'Italia e la loro contemporanea genotipizzazione per marcatori genetici correlati con il fenotipo.

Sul versante della Fondazione si procederà soprattutto allo sviluppo del network Garden con informazioni dedicate alle principali malattie ematologiche rare.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Tra le attività diverse e secondarie, svolge un ruolo molto importante "CasAmica", la struttura ricettiva di cui abbiamo già accennato in questo documento. Con le sue 26 camere con 54 posti letto, è un

referimento innanzitutto per i familiari dei pazienti ricoverati nell'intero nosocomio "Cervello". Infatti, il momento del ricovero in ospedale rappresenta sempre una fase delicata e di fragilità. Poter rimanere vicini ai propri cari potendo pernottare in stanze confortevoli ubicate all'interno del medesimo nosocomio, senza necessità dunque di spostamenti, è estremamente apprezzato. Soprattutto dai familiari dei pazienti che provengono fuori dal Comune di Palermo. Ma non soltanto familiari, la struttura ricettiva accoglie anche del personale sanitario che lavora nel nosocomio e che per maggiore comodità rimane in "CasAmica" durante la settimana lavorativa rientrando nella propria abitazione nel fine settimana. Molto importante, anche grazie ad una stanza dedicata alla formazione, anche l'attività di accoglienza nei confronti di formatori ed informatori scientifici. Ad eccezione delle attività di pulizia, tutta l'intera gestione della struttura ricettiva è garantita dal personale dedicato della Fondazione. In particolare, sono n. 5 dipendenti della Fondazione che gestiscono le attività di reception e svolgono le incombenze amministrativo-burocratiche. Un impegno economico importante che la Fondazione sostiene per garantire un soggiorno confortevole alle differenti tipologie di persone appena illustrate. Mediamente ogni anno si registrano un totale di circa 5.000 presenze in CasAmica. In particolare, nel 2025 si sono registrate più di 5000 presenze.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

In assenza di convenzioni permanenti con Enti pubblici finalizzate alla ricezione di risorse economiche a sostegno delle attività di Mission, la Fondazione prosegue nel 2025 il proprio impegno nel fund raising, con l'obiettivo di garantire l'equilibrio di bilancio. Le principali campagne di raccolta fondi, già consolidate, restano: "Il Natale è più buono se sei più buono anche tu" (campagna natalizia); "Donare rende felici come una Pasqua" (campagna pasquale).

Le campagne legate alle festività continuano a basarsi sull'offerta dei tradizionali dolci di stagione a fronte di una donazione, rivolgendosi in particolare a scuole, aziende e persone fisiche. Ciascun target viene coinvolto attraverso il lavoro di personale dedicato della Fondazione e dei volontari progressivamente attivati, che illustrano modalità di partecipazione e finalità dell'iniziativa. È inoltre operativa una procedura di telemarketing sociale che consente di sviluppare e consolidare i contatti a partire da uno storico di adesioni.

I risultati attesi si mantengono in linea con le annualità precedenti: per il periodo natalizio si stimano circa 400 adesioni, per un totale di circa 15.000 panettoni distribuiti a fronte di una donazione di 15 euro; per il periodo pasquale circa 200 adesioni, per un totale di circa 7.000 prodotti tra colombe e uova di Pasqua. Le campagne sono sostenute anche da attività di promozione sui canali social e tramite l'e-commerce presente sul sito istituzionale.

La Fondazione continua, inoltre, a valorizzare l'attività di ufficio stampa, con la diffusione di comunicati che favoriscono la presenza su emittenti televisive e radiofoniche, prevalentemente a livello regionale, oltre che su media online, con un duplice obiettivo: sensibilizzare sul tema delle malattie rare del sangue e supportare la raccolta fondi dedicata

Descrizione attività di raccolta fondi

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A), DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017 N. 117

RENDICONTO evento "Campagna Pasqua"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 82.213
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 82.213
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 50.000
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
spese di trasporto	€ 17.570
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ 17.570
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 67.570
AVANZO/DISAVANZO	€ 14.643

Nel 2025 la Fondazione Franco e Piera Cutino conferma, in continuità con gli anni precedenti, la realizzazione della campagna solidale di raccolta fondi pasquale "Donare rende felici come una Pasqua", finalizzata a sostenere le attività istituzionali e il perseguimento della Mission.

L'iniziativa è volta a supportare la ricerca sulle emoglobinopatie e sulle altre malattie rare del sangue, a migliorare la qualità di vita delle persone con talassemia, a promuovere la sensibilizzazione dell'opinione pubblica, a rafforzare le attività di advocacy e a favorire la formazione del personale sanitario per agevolare l'accesso alle terapie innovative.

Anche per il 2025 la campagna ha previsto il coinvolgimento di istituti scolastici, aziende e donatori individuali che, attraverso una donazione, hanno ricevuto i tradizionali prodotti dolciari pasquali.

L'attività è stata sostenuta sia attraverso il coinvolgimento diretto del personale della Fondazione, anche mediante incontri di sensibilizzazione nelle scuole, sia tramite il contributo dei volontari.

In termini economici, la campagna ha registrato entrate complessive da donazioni pari a € 82.213, a fronte di costi specifici sostenuti per l'acquisto dei beni destinati all'iniziativa e per l'allestimento logistico e organizzativo, per complessivi € 67.570.

La campagna ha pertanto generato un avanzo positivo pari a € 14.643, integralmente destinato al sostegno delle attività istituzionali e di Mission della Fondazione.

RENDICONTO evento "Campagna Natale"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 195.055
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 195.055
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 145.719
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
SPESE DI TRASPORTO	€ 16.941
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ 16.941
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 162.660
AVANZO/DISAVANZO	€ 32.395

Nel 2025 la Fondazione Franco e Piera Cutino, in continuità con gli anni precedenti, ha proseguito la realizzazione della campagna di raccolta fondi per il periodo natalizio "Il Natale è più buono se sei più buono tu", finalizzata al sostegno delle attività istituzionali e della Mission della Fondazione, con particolare riferimento alla ricerca sulle emoglobinopatie e sulle altre malattie rare del sangue, al miglioramento della qualità di vita dei pazienti affetti da talassemia, alle attività di sensibilizzazione dell'opinione pubblica, allo sviluppo di attività di advocacy e al supporto della formazione del personale sanitario per facilitare l'accesso dei pazienti alle terapie innovative.

Per la campagna natalizia sono stati coinvolti istituti scolastici, aziende e persone fisiche che, tramite le loro donazioni, hanno ricevuto i tradizionali prodotti dolciari delle festività.

L'iniziativa ha registrato entrate complessive da donazioni pari a € 195.055, a fronte di costi sostenuti per l'acquisto dei beni destinati alla campagna e per l'organizzazione logistica e distributiva, per complessivi € 162.660. In particolare, le spese di trasporto e distribuzione hanno consentito di garantire la consegna dei prodotti sia sul territorio locale sia nelle altre regioni d'Italia aderenti all'iniziativa.

La campagna ha pertanto generato un avanzo positivo pari a € 32.395, integralmente destinato al perseguimento delle attività istituzionali e della Mission della Fondazione.

CONTRIBUTI DA 5 x 1000

Per quanto riguarda il 5x1000, la Fondazione prosegue nel 2025 il proprio impegno, avviato negli anni precedenti, con l'iscrizione nelle liste degli Enti di ricerca previste dall'Agenzia delle Entrate. In continuità con il percorso già intrapreso dall'Associazione per la ricerca Piera Cutino, fondatrice della Fondazione, si rinnova il coinvolgimento di testimonial provenienti dal mondo dell'arte e dello spettacolo. Dopo la partecipazione nel 2025 del cantautore siciliano Dimartino che ha sostenuto con sensibilità la causa della Fondazione, per il 2026 è prevista la collaborazione con la cantautrice siciliana Carme Consoli. Negli anni precedenti, personalità quali Fiorello, Pif, Teresa Mannino, Michela Murgia, Emma Dante e altri hanno contribuito alla campagna offrendo gratuitamente la propria immagine a supporto dei progetti della Fondazione.

La promozione dell'iniziativa continua a svilupparsi attraverso annunci su testate nazionali, tra cui Corriere della Sera, City News e il settimanale DiPiù, oltre che mediante le attività di contatto diretto realizzate dal personale della Fondazione, in linea con le modalità già adottate per le campagne natalizie e pasquali. Particolare attenzione è rivolta al coinvolgimento dei commercialisti, che rivestono un ruolo strategico nell'orientare la destinazione del 5x1000.

In termini previsionali, i risultati attesi si mantengono in linea con la tendenza degli ultimi anni, con circa 3.000 scelte espresse dai contribuenti e un contributo complessivo stimato intorno ai 105.000 euro. Con riferimento all'esercizio in corso, si prevede un apporto coerente con tali valori, in continuità con quanto registrato nel bilancio al 31/12/2025.

CONCLUSIONI

La Fondazione ha dimostrato nel tempo, e confermato nel presente esercizio, la capacità di perseguire la "mission" illustrata nella parte iniziale del presente documento grazie alle risorse provenienti dai contributi da privati ed enti, pubblici e privati, che hanno consentito di conseguire una robusta solidità patrimoniale.

Si invita ad approvare il presente bilancio al 31/12/2025, composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla presente Relazione di Missione nella forma in cui è presentato e la seguente proposta di copertura del Disavanzo di gestione dell'esercizio.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

In merito al Disavanzo dell'esercizio, pari a euro 136.111,56, si propone la copertura integrale dello stesso mediante utilizzo della Riserva di utili o avanzi di gestione del Patrimonio libero.

ATTESTAZIONI DI CONFORMITA'

La presente Relazione di Missione è redatta in conformità alle disposizioni di cui all'art. 13 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 e alle Linee Guida per la redazione del Bilancio Sociale degli Enti del Terzo Settore (D.M. 4 luglio 2019). I dati e le informazioni in essa contenuti sono veritieri, corretti e conformi alle scritture contabili dell'Associazione.